令和３年度 第２４回役員会議事録

日 時  令和３年１２月２１日（火）１４時３０分～１５時２４分

場 所  大会議室

出席者  空閑学長、佐藤理事、船水理事

欠席者  松田理事

出席オブザーバ  内藤事務局長・副学長、桃野副学長、木幡副学長、董副学長、髙橋監事、増江

監事

－ 議  題 －

１ 令和４年度学部入学志願者における室蘭工業大学入学検定料の免除に関する規則第４条に係

る入学検定料免除の対象となる災害の定に係る申し合わせについて

学長から、資料１に基づき令和４年度学部入学志願者における室蘭工業大学入学検定料の免

除に関する規則第４条に係る入学検定料免除の対象となる災害の定に係る申し合わせについて

提案があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

（主な審議内容）

令和４年度学部入学志願者については、以下の災害を免除対象とする。

・東日本大震災（継続）

・令和元年８月の前線に伴う大雨による災害（継続）

・令和元年台風第 15 号による災害（継続）

・令和元年台風第 15 号の影響による停電（継続）

・令和元年台風第 19 号に伴う災害（継続）

・令和２年７月３日からの大雨による災害（継続）

・令和２年台風第 14 号に伴う災害（継続）

・令和３年１月７日からの大雪による災害（新規）

・令和３年福島県沖を震源とする地震（新規）

・令和３年栃木県足利市における大規模火災（新規）

・令和３年新潟県糸魚川市における地滑り（新規）

・島根県松江市における大規模火災（新規）

・令和３年７月１日からの大雨による災害（新規）

・台風第９号から変わった温帯低気圧に伴う大雨による災害（新規）

・令和３年８月１１日からの大雨による災害（新規）

・令和３年長野県茅野市において発生した土石流（新規）

２ 第４期中期目標（原案）・中期計画（案）について

学長から、資料２に基づき第４期中期目標（原案）・中期計画（案）について提案があり、審

議の結果、原案のとおり了承され、経営協議会に付議することとされた。

（主な審議内容）

令和３年１１月に法人評価委員会からの指摘を受け、目標を達成するための手段が不明確

であった中期計画２点及び新たに記載の指示のあった「その他の記載事項」について加筆

資料１－１ 災害の指定に係る申し合わせについて

資料１－２ 申し合わせ

修正し、中期目標（原案）・中期計画（案）とした。

－ 協議事項 －

１ 室蘭工業大学学則の一部改正について

学長から、資料３に基づき室蘭工業大学学則の一部改正について提案があり、審議の結果、

原案のとおり了承され、教授会に付議することとされた。

（主な審議内容）

学則第 59 条で規定する外国人留学生の取り扱いについて、第２号「前項の外国人留学生は、

本学の収容定員の枠外とする。」を削除する。

２ 室蘭工業大学外国人留学生規則の一部改正について

学長から、資料４に基づき室蘭工業大学外国人留学生規則の一部改正について提案があり、

審議の結果、原案のとおり了承され、教授会に付議することとされた。

（主な審議内容）

外国人留学生規則第６条で規定する外国人留学生について、第２号「入学者は、入学定員の

の枠外とする。」を削除する。

以上

資料２―１ 第４期中期目標（原案）・中期計画（案）について

資料２－２ 第４期中期目標（原案）

資料２－３ 第４期中期目標（原案）・中期計画（案）

資料３－１ 室蘭工業大学学則の一部改正について

資料３－２ 室蘭工業大学学則等の一部改正について（学則新旧）

資料３－３ 室蘭工業大学学則等の一部改正について（参考：大学院学則）

資料４－１ 室蘭工業大学外国人留学生規則の一部改正について

資料４－２ 室蘭工業大学外国人留学生規則の一部を改正する規則（案）